
 

Česká školní inspekce 
Olomoucký inspektorát 

____________________________________________________________________________________________________________ 

PROTOKOL 
Čj. ČŠIM-800/12-M 

o státní kontrole podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů. 

I. 
Kontrolovaná osoba 

Název kontrolované osoby: Základní škola a Mateřská škola Bratrušov, okres 
Šumperk, příspěvková organizace 

Sídlo: Bratrušov 133, 787 01  Šumperk 

IČO: 70 996 237 

Identifikátor: 600 148 211 

Právní forma: příspěvková organizace 

Zastoupená: Mgr. Miroslavou Buryškovou, pověřenou řízením školy 

Zřizovatel: Obec Bratrušov, Bratrušov 176, 787 01  Šumperk 

Místo kontroly: Základní škola, Bratrušov 133  

Termín kontroly: 17. – 18. září 2012 

Kontrolované období: školní rok 2011/2012 a 2012/2013 k termínu inspekční 
činnosti 

 

Starostka obce Bratrušov požádala dopisem Českou školní inspekci o součinnost při 
prošetření podnětu zákonného zástupce žáka Základní školy Bratrušov, týkajícího se 
organizace vzdělávání ve školním roce 2011/2012.  

Vzhledem k tomu, že tehdejší ředitelka školy Mgr. Dagmar Pěničková nebyla v této funkci 
pro další období potvrzena, činnost ve škole k 31. 7. 2012 ukončila. S účinností od 1. 8. 
2012 do ukončení nového konkurzního řízení byla pověřena řízením subjektu Mgr. 
Miroslava Buryšková.   

 

 

 



Olomoucký inspektorát České školní inspekce  Protokol 
  Čj.: ČŠIM-800/12-M 

 2/7

II. 
Předmět kontrolní činnosti 

Státní kontrola vykonávaná podle ustanovení § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona se 
zaměřením na dodržování vybraných právních předpisů, které se vztahují k poskytování 
vzdělávání a školských služeb (vedení povinné dokumentace, organizace vzdělávání, 
personální zajištění výuky). Státní kontrola byla vykonána na podnět podle ustanovení 
§ 174 odst. 5 školského zákona. 

Vymezené oblasti kontroly: 

1. Vedení vybrané povinné dokumentace školy - Školní řád včetně pravidel pro 
hodnocení výsledků vzdělávání, školní matrika, kniha úrazů. 

2. Soulad učebního plánu Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (ŠVP 
ZV) s rámcovým učebním plánem Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání (RVP ZV). 

3. Organizace výuky anglického jazyka v 1. a 2. ročníku (souhlas zákonných zástupců). 

4. Organizace školy – vyhlášení volných dnů ředitelkou školy. 

5. Organizace vzdělávání – počty hodin v dopoledním a odpoledním vyučování, 
přestávky mezi vyučovacími hodinami.   

6. Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků základní školy (ZŠ). 

III. 
Kontrolní zjištění 

Státní kontrola byla vykonána v základní škole. 

1. Kontrola vybrané povinné dokumentace školy - Školní řád a Pravidla pro 
hodnocení výsledků vzdělávání (dle ustanovení § 30 odst. 1, 2 a 3 školského 
zákona), školní matrika (dle ustanovení § 28 odst. 2 školského zákona), kniha 
úrazů (dle ustanovení § 1 odst. 2 vyhlášky č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, 
žáků a studentů, ve znění pozdějších předpisů). 

Při zpracování Školního řádu včetně pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 
(platnost od 4. 9. 2006) postupovala bývalá ředitelka Mgr. D. Pěničková v souladu 
s výše uvedeným právním předpisem.   

Školní matrika splňuje náležitosti stanovené příslušným právním předpisem. 

Kniha úrazů vedená ve školním roce 2011/2012 neobsahovala povinné údaje 
stanovené příslušným právním předpisem, kniha úrazů zavedená od školního roku 
2012/2013 stávající ředitelkou splňuje veškeré náležitosti. 

Bylo zjištěno porušení ustanovení § 1 odst. 2 vyhlášky č. 64/2005 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. 

2. Kontrola souladu učebního plánu Školního vzdělávacího programu pro základní 
vzdělávání (ŠVP ZV) s rámcovým učebním plánem Rámcového vzdělávacího 
programu pro základní vzdělávání (RVP ZV) a školským zákonem dle ustanovení § 5 
odst. 1 školského zákona. 



Olomoucký inspektorát České školní inspekce  Protokol 
  Čj.: ČŠIM-800/12-M 

 3/7

Výuka ve školním roce 2011/2012 probíhala podle učebního plánu, který nebyl 
sestaven v souladu s Rámcovým učebním plánem uvedeném v RVP ZV.  

Od školního roku 2012/2013 probíhá výuka podle učebního plánu, který již plně 
koresponduje s Rámcovým učebním plánem. 

V tomto bodě bylo zjištěno porušení právních předpisů. 

3. Kontrola organizace vyučování anglického jazyka dle ustanovení § 5 odst. 1 
školského zákona. 

Výuka anglického jazyka probíhala ve školním roce 2011/2012 v 1. a 2. ročníku, 
souhlasné stanovisko zákonných zástupců s tímto opatřením nebylo doloženo. 

Ve školním roce 2012/2013 probíhá výuka anglického jazyka v 1. a 2. ročníku se 
souhlasem zákonných zástupců.  

V tomto bodě bylo zjištěno porušení právních předpisů. 

4. Kontrola organizace školy – vyhlášení volných dnů ředitelkou školy dle 
ustanovení § 24 odst. 2 školského zákona.   

Při vyhlašování volných dnů ve školním roce 2011/2012 postupovala bývalá ředitelka 
Mgr. D. Pěničková v souladu s příslušnou právní normou. 

V tomto bodě nebylo zjištěno porušení právních předpisů. 

5. Kontrola organizace vzdělávání – dodržení počtu hodin v dopoledním  
a odpoledním vyučování a délky přestávek mezi vyučovacími hodinami, dle 
ustanovení § 1 odst. 3 a 5 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání  
a některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění platném 
v kontrolovaném období.  

Organizace vzdělávání ve školním roce 2011/2012 a 2012/2013 je zajištěna v souladu 
s uvedeným právním předpisem. 

V tomto bodě nebylo zjištěno porušení právních předpisů. 

6. Kontrola odborné kvalifikace pedagogických pracovníků dle ustanovení § 7 odst. 
1 zákona č. 563/2004 Sb., zákon o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Vzdělávání v základní škole zabezpečují ve školním roce 2012/2013 čtyři pedagogičtí 
pracovníci, z nichž dva při zkráceném úvazku nesplňují dle uvedené právní normy 
kvalifikační předpoklady pro výuku na 1. stupni ZŠ. 

V tomto bodě bylo zjištěno porušení právních předpisů. Dle přechodného ustanovení 
§ 32 písm. b) citovaného zákona mohou tito pedagogové vykonávat přímou 
pedagogickou činnost maximálně do konce roku 2014.   

IV. 
Odůvodnění 

Ad 1. Kontrolovaná osoba předložila školní řád platný od 4. září 2006, jehož součástí jsou  
i pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. Analýzou textu bylo zjištěno, že 
obsahuje všechny náležitosti dle ustanovení § 30 odst. 1 školského zákona, tj. 
podrobnosti k výkonu práv a povinností žáků a jejich zákonných zástupců, provoz  



Olomoucký inspektorát České školní inspekce  Protokol 
  Čj.: ČŠIM-800/12-M 

 4/7

a vnitřní režim školy, podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich 
ochrany před sociálně patologickými jevy, projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
a podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků. Pravidla pro hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků byla zpracována v souladu s ustanovením § 14 odst. 2 
vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů a obsahují všechny 
stanovené oblasti tj. (aktuálně, dle poslední úpravy platné od 1. 9. 2012) zásady  
a způsob hodnocení a sebehodnocení výsledků vzdělávání a chování žáků včetně 
získávání podkladů pro hodnocení a kritérií pro hodnocení. Z předložené 
dokumentace vyplynulo, že se Školním řádem a pravidly pro hodnocení výsledků 
vzdělávání byli dle ustanovení § 30 odst. 3 školského zákona prokazatelně seznámeni 
žáci i zaměstnanci školy a zákonní zástupci žáků byli informováni o jeho vydání  
a obsahu. 

Školní matrika aktuálně vedená v listinné podobě (počítačová verze je ve fázi před 
spuštěním) obsahuje veškeré údaje o žácích v souladu s ustanovením § 28 odst. 2 
školského zákona.    

Předložená kniha úrazů, vedená od školního roku 1999/2000 – 2011/2012 bývalou 
ředitelkou Mgr. D. Pěničkovou, neobsahovala požadované údaje ve smyslu 
ustanovení § 1 odst. 2 písm. a) a e) vyhlášky č. 64/2005 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Chybělo číslování úrazů (včetně označení školního roku) a nebylo 
uvedeno, zda a kým byl úraz ošetřen. Nová kniha úrazů, platná od školního roku 
2012/2013 (založená stávající ředitelkou), již obsahuje všechny požadované 
náležitosti.    

Ad 2. Výuka ve školním roce 2011/2012 probíhala podle učebního plánu, uvedeném  
v Dodatku č. 1 ke Školnímu vzdělávacímu programu ZŠ Bratrušov, ze dne 31. 8. 
2010. Jeho analýzou a porovnáním s rozvrhem hodin pro školní rok 2011/2012 
bylo zjištěno, že škola neakceptovala změny v Rámcovém učebním plánu dle 
Opatření ministryně školství, mládeže a tělovýchovy, čj. 15523/2007-22, ze dne  
26. 6. 2007. Nebyla dodržena celková týdenní hodinová dotace pro 1. stupeň ZŠ 
(místo 118 hodin pouze 113) ani počet disponibilních hodin (místo 14 hodin pouze 
5). V předmětech Matematika, Český jazyk a vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 
byly nesprávně nastaveny minimální týdenní časové dotace (Matematika - 38 hodin 
místo 35, Český jazyk - 22 hodin místo 20, Člověk a jeho svět – 11 hodin místo 
12). Tím došlo k porušení ustanovení § 5 odst. 1 školského zákona. 
Pro školní rok 2012/2013 vydala dne 29. 6. 2012 bývalá ředitelka Mgr. D. 
Pěničková Dodatek č. 2 ke ŠVP ZŠ Bratrušov, kterým mění učební plán. Nový 
učební plán (projednáno na školské radě dne 19. 7. 2012), který akceptovala  
i stávající ředitelka školy, je plně v souladu s Rámcovým učebním plánem. Je 
naplněna celková týdenní hodinová dotace i počet disponibilních hodin pro  
1. stupeň ZŠ.  

Ad 3. Anglický jazyk byl ve školním roce 2011/2012 podle učebního plánu a rozvrhu 
hodin vyučován od 1. ročníku. Nutný souhlas zákonných zástupců pro případ 
zahájení výuky cizího jazyka v nižším než 3. ročníku (měla zajistit bývalá ředitelka 
Mgr. D. Pěničková) nebyl při inspekční činnosti doložen.  
Ve školním roce 2012/2013 pokračuje výuka anglického jazyka v 1. a 2. ročníku, 
písemný souhlas zákonných zástupců s tímto opatřením stávající ředitelka školy 
doložila.  

Ad 4. Kontrolou třídních knih za školní rok 2011/2012 a z dokumentace poskytnuté ČŠI 
starostkou obce v průběhu inspekční činnosti vyplynulo, že ve školním roce 



Olomoucký inspektorát České školní inspekce  Protokol 
  Čj.: ČŠIM-800/12-M 

 5/7

2011/2012 vyhlásila bývalá ředitelka Mgr. D. Pěničková dvakrát volné dny (18. 11. 
2011 a 7. 5. 2012), kdy neprobíhala výuka v celém subjektu. Při vyhlášení volných 
dnů postupovala v souladu s ustanovením § 24 odst. 2 školského zákona. 
Nepřekročila maximální počet volných dnů, které může ředitelka školy vyhlásit 
v období školního vyučování v daném školním roce, o vyhlášení volných dnů 
informovala zákonné zástupce i zřizovatele, škola byla uzavřena z provozních 
důvodů. Dílčím nedostatkem je pouze chybějící konkretizace provozních důvodů, 
pro které byla škola uzavřena. 

Ad 5. Kontrolou Školního řádu a rozvrhu hodin pro školní rok 2011/2012 bylo zjištěno, 
že organizace vzdělávání ve školním roce 2011/2012 byla vytvořena v souladu 
s ustanovením § 1 odst. 3 a 5 vyhlášky č. 48/2005 Sb., ve znění platném 
v kontrolovaném období. Byly dodrženy maximální počty hodin v dopoledním  
a odpoledním vyučování, délka přestávek mezi vyučovacími hodinami i délka 
přestávky mezi dopoledním a odpoledním vyučováním.  
S účinností od 1. 9. 2012 byla novelizována citovaná vyhláška. Z předložené 
dokumentace vyplynulo, že organizace vzdělávání ve školním roce 2012/2013 byla 
vytvořena v souladu s  novelou příslušných ustanovení této vyhlášky. Délka 
přestávek mezi vyučovacími hodinami je 10 minut, přestávka po druhé vyučovací 
hodině trvá 20 minut a mezi dopoledním a odpoledním vyučováním 40 minut.   

Ad 6. Kontrolou organizačního zabezpečení výuky, pracovních úvazků a personální 
dokumentace pedagogických pracovníků základní školy bylo zjištěno, že 
vzdělávání zabezpečují ve školním roce 2012/2013 čtyři pedagogičtí pracovníci. 
Dva učitelé (prakticky s celým úvazkem) včetně ředitelky školy splňují dle 
ustanovení § 7 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
podmínky odborné kvalifikace pro výuku na 1. stupni ZŠ. Další dva pedagogové, 
kteří vyučují v ZŠ pouze na zkrácený úvazek a dobírají vyučovací hodiny dle 
učebního plánu (celkem 7 hodin) nesplňují dle citované právní normy kvalifikační 
předpoklady pro výuku na 1. stupni ZŠ. Dle přechodného ustanovení § 32 písm. b) 
citovaného zákona mohou vykonávat přímou pedagogickou činnost maximálně do 
konce roku 2014.   

V. 
Závěry 

Kontrolou zaměřenou na dodržování vybraných právních předpisů bylo zjištěno, že ve 
školním roce 2011/2012 (za vedení bývalé ředitelky Mgr. D. Pěničkové) došlo k porušení 
právních předpisů uvedených v bodech 1, 2, 3. Kontrolou stejných údajů a podkladů pro 
školní rok 2012/2013 bylo zjištěno, že kontrolovaná osoba (Mgr. Miroslava Buryšková) již 
přijala v tomto směru potřebná opatření a všechny nedostatky odstranila.  
 

 

 



Olomoucký inspektorát České školní inspekce  Protokol 
  Čj.: ČŠIM-800/12-M 

 6/7

VI. 
Doklady a materiály, o které se kontrolní zjištění opíralo 

1. Zřizovací listina Základní školy Bratrušov, okres Šumperk, příspěvkové organizace,  
čj. 62/02, ze dne 24. 10. 2002, ve znění dodatků č. 1 – 3, ze dne 1. 4. 2006, 17. 12. 2007, 
16. 12. 2009  

2. Rozhodnutí MŠMT ve věci zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol  
a školských zařízení (názvy vzdělávacích oborů), čj. 5 455/2007-21, ze dne 23. 2. 2007  

3. Rozhodnutí Krajského úřadu Olomouckého kraje ve věci návrhu na zápis změny 
v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení (stanovení počtu žáků 
v jednotlivých oborech a formách vzdělávání) čj. KUOK/73226/2007, ze dne 9. 7. 2007 

4. Pověření Mgr. Miroslavy Buryškové řízením Základní školy a Mateřské školy 
Bratrušov, okres Šumperk, příspěvková organizace, ze dne 31. 7. 2012, s účinností od 1. 8. 
2012 

5. Třídní výkazy a katalogové listy žáků 1. – 5. ročníku – školní rok 2012/2013 

6. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání s názvem „Spokojený žák – 
spokojený rodič – spokojený učitel“, platnost od 3. 9. 2007 

7. Dodatek č. 1 Školního vzdělávacího programu ZŠ Bratrušov, ze dne 31. 8. 2010 

8. Dodatek č. 2 Školního vzdělávacího programu ZŠ Bratrušov, ze dne 29. 6. 2012  

9. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2011/2012, ze dne 31. 7. 2012 

10. Třídní knihy - školní rok 2011/2012, 2012/2013  

11. Školní řád včetně Pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, ze dne 4. 9. 2006  

12. Rozvrh vyučovacích hodin – školní rok 2011/2012, 2012/2013 

13. Zápisy z jednání pedagogické rady – školní rok 2011/2012, 2012/2013 k datu kontroly 

14. Kniha úrazů, vedená od školního roku 1999/2000 do školního roku 2011/2012 

15. Kniha školních úrazů, evidence úrazů, vedená od školního roku 2012/2013 k datu 
kontroly 

16. Personální dokumentace všech pedagogických pracovníků základní školy - školní rok 
2012/2013 

17. Přehled úvazků jednotlivých vyučujících ZŠ - školní rok 2012/2013 

18. Učební plán - školní rok 2012/2013 

19. Časový rozvrh hodin (zvonění) – pro školní rok 2012/2013, ze dne 3. 9. 2012 

20. Oznámení o uzavření školy dne 18. 11. 2011 

21. Oznámení o udělení ředitelského volna dne 7. 5. 2012, ze dne 2. 5. 2012 

22. Souhlas s výukou anglického jazyka v 1. a 2. ročníku ve školním roce 2012/2013 
(včetně podpisů zákonných zástupců), ze dne 6. 9. 2012 

23. Seznámení s dokumenty školy pro školní rok 2012/2013 (včetně podpisů zákonných 
zástupců) na třídní schůzce dne 6. 9. 2012 

24. Zápis z jednání školské rady ze dne 19. 7. 2012 

25. Inspekční zpráva čj. ČŠI-183/07-13, ze dne 24. 4. 2007 

 



Olomoucký inspektorát České školní inspekce  Protokol 
  Čj.: ČŠIM-800/12-M 

 7/7

VII. 
Poučení 

Podle § 17 zákona č. 552/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může kontrolovaná 
osoba proti protokolu podat písemné a zdůvodněné námitky, a to do 5 dnů ode dne 
seznámení s protokolem. Případné námitky zašlete na adresu Česká školní inspekce, 
Olomoucký inspektorát, Wellnerova 25, 779 00 Olomouc, případně prostřednictvím 
datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.m@csicr.cz) s připojením 
elektronického podpisu, a to k rukám ředitelky inspektorátu. 

 

Složení inspekční komise a datum vyhotovení protokolu 

 

V Olomouci dne 27. září 2012 

(razítko) 

 
 
Mgr. Vít Široký, školní inspektor 
 
RNDr. Josef Husárek, Ph.D., školní inspektor 

 
 
Vít Široký v. r. 
 
Josef Husárek v. r. 

 
 
 
Datum a podpis ředitelky školy potvrzující seznámení s protokolem a předání 
stejnopisu protokolu 

 

V Bratrušově dne 2. 10. 2012 

                                                                                                 (razítko) 

Titul, jméno, příjmení, funkce  

Mgr. Miroslava Buryšková, pověřená řízením školy            Mgr. Miroslava Buryšková v. r. 


